
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской обла
сти № ПЗ-226 «О внесении изме
нений в Закон Иркутской области 
«О наградах Иркутской области и 
почетных званиях Иркутской об
ласти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-226 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и 
почетных званиях Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -1 7  ноября 2017 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области

)

С.Ф. Брилка



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве областн
и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

17.10.2017 № 02/ & И - -р
г. Иркутск

«О проекте закона Иркутской обла
сти № ПЗ-226 «О внесении измене
ний в Закон Иркутской области 
«О наградах Иркутской области и 
почетных званиях Иркутской обла
сти»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-226 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской 
области и почетных званиях Иркутской области», руководствуясь статьей 60 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти проект закона Иркутской области № ПЗ-226 «О внесений изменений в 
Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных звани
ях Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и продол
жить работу над ним во 2-м чтении.

Председатель комитета Б.Г. Алексеев



У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

31 августа 2017 года 153-уг

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «О наградах Иркутской области и почетных званиях
Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской 
области и почетных званиях Иркутской области» и внести его На 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить министра социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области Родионова В.А.

'У
|Законодательное Собрание [

Иркутске# области
Ш х. № _______ У  6  Х Г Х

I Д ата Z 4 f ~ W . "20
гна .листах, иидека



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О НАГРАДАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОЧЕТНЫХ 

ЗВАНИЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03 
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 28, т. 4; 
2013, № 57, т. 1; 2014, № 6, № 14; 2015, № 20, т. 1, № 27, № 28, т. 1; 2016, 
№ 37; 2017, № 46, т.1) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 10 слова «Федеральной службы» исключить;
2) в части 1 статьи 39 слова «Федеральной службе войск» заменить 

словом «войсках».

- Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

Иркутск
«___»____________20__года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных
званиях Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных званиях 
Иркутской области» (далее -  проект закона) подготовлен министерством 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области 
(далее -  министерство) и вносится на рассмотрение Законодательного 
Собрания Иркутской области Губернатором Иркутской области.

2. Правовое основание принятия:
Правовой основой для принятия проекта закона являются Конституция 

Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» (далее -  Федеральный закон № 184-ФЗ), Федеральный закон 
от 1 июля 2017 года № 154-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Устав Иркутской области, 
Закон Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 
целесообразности принятия:

Статья 10 Закона Иркутской области от 24 декабря 2010 года 
№ 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской 
области» (далее -  Закон № 141-03) предусматривает награждение знаком 
отличия «За честь и мужество» военнослужащих, сотрудников органов 
Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Федеральной 
службы войск национальной гвардии Российской Федерации и других 
граждан за личное мужество и отвагу, проявленные при ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и спасении людей на территории Иркутской 
области.

Статья 39 Закона № 141-03 предусматривает предоставление лицам, 
удостоенным знака отличия «За заслуги перед Иркутской областью», в том 
числе пенсионерам, получающим страховую пенсию по старости 
(инвалидности), пенсию за выслугу лет в соответствии с Законом Российской 
Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении 
лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, 
Государственной противопожарной службе, органах по контролю за



2

оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и 
органах уголовно-исполнительной системы, Федеральной службе войск 
национальной гвардии Российской Федерации, и их семей», почетного 
звания «Почетный гражданин Иркутской области» ежемесячной денежной 
выплаты к пенсии.

Федеральным законом № 154-ФЗ внесены изменения, в том числе в 
Закон Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 
«О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу 
в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, 
органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных 
веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 
Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, 
и их семей» (далее -  Закон Российской Федерации № 4468-1).

Проектом закона предлагается привести положения Закона № 141-03 
в соответствие с действующим законодательством, в том числе в 
соответствии с положениями Федерального закона от 3 июля 2016 года 
№ 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», 
Закона Российской Федерации № 4468-1.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания:

Статьей 1 предлагается внести изменения в часть 1 статьи 10 и часть 1 
статьи 39 Закона № 141-оз.

Статьей 2 предлагается предусмотреть срок вступления проекта закона 
в силу -  через десять календарных дней после дня его официального 
опубликования.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения 
либо признания утратившими силу которых потребует принятие проекта 
закона:
_____ Принятие проекта закона повлечет необходимость внесения изменения
в пункт 4 административного регламента предоставления государственной 
услуги «Предоставление ежемесячной денежной выплаты пенсионерам, 
получающим страховую пенсию по старости (инвалидности), пенсию за 
выслугу лет, удостоенным знака отличия «За заслуги перед Иркутской 
областью», почетного звания «Почетный гражданин Иркутской области», 
утвержденного приказом министерства от 14 мая 2012 года № 87-мпр, в 
строку номер (идентификатор) 1.9.32 графы «Заявитель» Реестра 
государственных услуг Иркутской области, утвержденного приказом 
министерства экономического развития, труда, науки и высшей школы 
Иркутской области от 15 февраля 2012 года № 3-мпр.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона
Иркутской области согласован: ______ __________________ _

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено.



3

7. Финансово -  экономическое обоснование проекта закона:
Реализация проекта закона не потребует дополнительных расходов

областного бюджета.
Финансово-экономическое обоснование не требуется.

8. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности 
проекта закона:

По результатам проведения антикоррупционной экспертизы 
коррупциогенных факторов не выявлено.

Проект закона оценке регулирующего воздействия не подлежит.

9. Результаты общественного обсуждения проекта закона; оценка 
социально-экономических последствий применения проекта закона:

Проект закона в установленном порядке размещен на официальном 
сайте министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Общественное обсуждение проекта закона не требуется.
Реализация проекта закона не повлечет социально-экономических 

последствий.

Министр социа
опеки и
Иркутской области

и
социального развития,

попечительства
В.А. Родионов



ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области 
ул. Володарского, 5 
г. Иркутск, 664011

g K s  ¥
на Ns &  от

Законодательное Собраний f 
Иркутской области |

sjWt-Jk
Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Брилке С.Ф.

Уважаемый Сергей Фатеевич,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской 
области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наградах 
Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» (ПЗ- 226).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых 
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской 
области не усматриваем.

Заместитель прокурора области 

старший советник юстиции А.А.Некрасов

Борисова О.А., 25-90-19

А 079236

|Зашно дательное Собрание
М ркуТСКйй£^ЛЗСТй I

йу- м® ___
Шага _2uJ2£t
I на O f  листах, индекс.



1 Законодательное Собрание! 
3 Иркутской области

№ПЗ_1I Дата: £

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова ул„ д. 6, Иркутск, 664011 
тел./факс (3952) 792-792, e-mail: ru38@minjust.ru
эз.гуз, 2p>-Q

На№ u c  X. 9 9 9 1  от О б . 0 3 -

1 Законодательное
Иркутской области

! Ох, № ЗсЛЖ'$
Дата. "JM L  
на flc 2 ^  л и с та х ,  и н д е к с /^ '/- ' < 3 0

№ л  О

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

С.Ф. Брилке

ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027

«О Wb- 22_0>
З А К Л Ю Ч Е Н И Е

по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных

званиях Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области провело 
правовую оценку проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области от 24.12.2010 
№ 141-оз «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «а» части 1 статьи 72 
Конституции Российской Федерации относится к совместному ведению Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации - обеспечение соответствия конституций и законов республик, 
уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, областей, городов федерального 
значения, автономной области, автономных округов Конституции Российской Федерации и 
федеральным законам. "

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции Российской 
Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 29.07.2017 № 280-ФЗ), 
Федерального закона от 01.07.2017 № 154-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации».

Проект является необходимым и достаточным для регулирования соответствующих 
общественных отношений. По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с 
ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 
статьи 76 Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта Российской 
Федерации по предметам совместного ведения, определяются Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, 
а также законами субъектов Российской Федерации (пункт 2 статьи 26.1 Федерального'закона 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации»).

Органы государственной власти субъектов Российской Федерации обеспечивают 
соответствие Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам й 
федеральным законам принимаемых (принятых) ими конституций и законов республик, уставов, 
законов и иных нормативных правовых актов краев, областей, городов федерального значения,

mailto:ru38@minjust.ru


2

‘автономной области, автономных округов и осуществляемой ими деятельности (статья 3
Федерального закона «Об общих принципах органйзации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»).

Статьей 1 Федерального закона от 01.07.2017 № 154-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в Закон Российской 
Федерации от 12.02.1993 № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную 
службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах 
уголовно-исполнительной системы, Федеральной службе войск национальной гвардии Российской 
Федерации, и их семей», согласно которым слова «Федеральная служба войск» заменены словом 
«войска».

Кроме того, согласно статье 1 Федерального закона от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках 
национальной гвардии Российской Федерации» войска национальной гвардии Российской 
Федерации являются государственной военной организацией, предназначенной для обеспечения 
государственной и общественной безопасности, защиты прав и свобод человека и гражданина.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является 
правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 статьи 5 Федерального закона 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации» законодательный 
(представительный) орган государственной власти субъекта Российской Федерации осуществляет 
законодательное регулирование по предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации. 
Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам совместного веденид 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской 
области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил юридической 
техники не выявлено.

Начальник Управления О.В. Петрова

С.С. Демитрева 
792-792



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области № ПЗ-226 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-226 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской 
области и почетных званиях Иркутской области» (далее -  проект закона), 
внесенный в Законодательное Собрание Иркутской области в соответствии 
со статьей 53 Устава Иркутской области Губернатором Иркутской области 
Левченко С.Г.

Проектом закона предлагается внести изменения в часть 1 статьи 10 
Закона Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах 
Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» (далее -  Закон 
№ 141-03), устанавливающую перечень лиц, которые могут быть
награждены наградой Иркутской области - Знаком отличия «За честь и 
мужество» (в части уточнения терминологии), а также в часть 1 статьи 39 
Закона № 141-03, регламентирующую предоставление за счет средств 
областного бюджета ежемесячной денежной выплаты к пенсии лицам, 
удостоенным знака отличия «За заслуги перед Иркутской областью», 
почетного звания «Почетный гражданин Иркутской области» (в части 
приведения наименования Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 
года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную 
службу, службу в органах внутренних дел, Г осударственной
противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно
исполнительной системы, Федеральной службе войск национальной гвардии 
Российской Федерации, и их семей» в соответствие с федеральным 
законодательством).

Правовой основой для разработки рассматриваемого проекта закона 
является Федеральный закон от 3 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках 
национальной гвардии Российской Федерации», устанавливающий 
прохождение службы в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, а также статья 1 Федерального закона от 1 июля 2017 года 
№ 154-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты



2

Российской Федерации» в соответствии с которой изменяется 
индивидуализированный заголовок Закона Российской Федерации от 12 
февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших 
военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной 
противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно
исполнительной системы, Федеральной службе войск национальной гвардии 
Российской Федерации, и их семей».

Предмет правового регулирования рассматриваемого проекта закона в 
соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 72 Конституции Российской 
Федерации относится к предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации.

В соответствии со статьей З1 Федерального закона от 6 октября 
1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» органы государственной власти 
субъектов Российской Федерации обеспечивают соответствие Конституции 
Российской Федерации, федеральным конституционным законам и 
федеральным законам принимаемых (принятых) ими конституций и законов 
республик, уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, 
областей, городов федерального значения, автономной области, автономных 
округов и осуществляемой ими деятельности.

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральным законам и Уставу Иркутской области. Правовая основа для 
принятия Законодательным Собранием Иркутской области проекта закона 
имеется.

Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области была проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона в 
соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов и методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденными Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 февраля 2010 года № 96. Коррупциогенные факторы по 
результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона не 
выявлены.



3

Требования, предъявляемые к проектам законов области, 
установленные Законом Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О 
правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области», соблюдены. Внутренняя логика проекта закона не 
нарушена, противоречий между статьями, частями и пунктами статей не 
имеется.

Однако, принимая во внимание Методические рекомендации по 
юридико-техническому оформлению законопроектов, разработанные 
Аппаратом Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации в 2013 гощ  необходимо отметить, что при внесении изменений в 
одну или две (не более) статьи законодательного акта наименование 
законопроекта целесообразно конкретизировать.

С учетом вышеизложенного, проект закона может быть рекомендован 
Законодательному Собранию Иркутской области для принятия в первом 
чтении.

И.о. начальника правового управления Е.С. Соболевская
4*4- 42J?\

Зам. начальника отдела по законодательству 
о государственном строительстве области 
и местном самоуправлении Б.А. Аксенова 

/  V о? г?

Исп. Найман В.Б. 
25-62-47


